
 

pag.1  

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 -  MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 51 
Data 26/11/2024  

Oggetto: Manutenzione straordinaria di parziali tratte di rete e ripristino 
funzionale di alcuni manufatti e componenti impiantistiche dei comprensori irrigui 
“San Paolo I° Lotto” nel Comune di Francavilla di Sicilia, “Piano Olive - Furnari” nei 
Comuni di Francavilla di Sicilia e Malvagna (ME), “Piana Mojo” nel Comune di Mojo 
Alcantara (ME) e “Fascia Etnea – Valle Alcantara I° Lotto” nel Comune di 
Castiglione di Sicilia (CT) - Consorzio di Bonifica 11 MESSINA – Anno 2024 - 
PROGETTI OPERE DI BONIFICA – L.R. 08/23 ed L.R. 01/24 Rif. Nota Prot. CBSO 
n.355 del 19/02/2024 - CUP: J88B24000570002 – Procedure di affidamento  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di novembre, il Dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, accorpato al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che 
svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri 
conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo 
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera Commissariale n. 9 del 17/6/2019, di nomina del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice 
Direttore Generale; 

VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le 
dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 

************************** 



 

pag.2  

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 04/07/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo redatto dal R.U.P. Dott. Ing. Stefano Grimaldi, verificato e validato dal 
Dott. Ing. Eugenio Pollicino, per l’importo complessivo di € 100.000,00 ;  

VISTO il D.R.S. emesso dall’Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli 
Enti -Reti Irrigue – n° 7191 del 07.10.2024 con il quale è stato disposto l’impegno della somma di euro 
100.000 per il finanziamento del progetto di che trattasi; 

VISTO il quadro economico del progetto, per l’importo complessivo di € 100.000,00, distinto secondo 
le voci di seguito indicate: 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 concernente le fasi delle procedure di affidamento nel 
caso specifico degli affidamenti diretti; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 concernente il principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, che, per gli affidamenti dei contratti di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, prevede la modalità di affidamento diretto senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando comunque che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. In mancanza di tali elenchi da parte della 
stazione appaltante gli operatori economici possono essere selezionati da elenchi presenti nel mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni (parere n. 2508 del 18/07/2024 del Supporto Giuridico 
MIT); 

RITENUTO che i lavori di che trattasi non rivestono rilevanza transfrontaliera, non presentando alcuno 
degli elementi che ne determinano tale caratterizzazione e legittimando, pertanto, l’utilizzo delle 
procedure semplificate di cui all’articolo 50; 

PRESO ATTO della proposta del Dirigente Tecnico e del R.U.P. prot. n. 1933 del 20/11/2024, che si 
allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzata all’adozione 
delle procedure di affidamento dei lavori in oggetto, di seguito indicate secondo le caratteristiche 
essenziali della procedura proposta: 

QUADRO  ECONOMICO 

A -  LAVORI IN APPALTO 

A.1 
Importo dei lavori a misura (di cui A.2 Costo Manodopera non soggetti a 

ribasso € 22.573,82) 
€ 73.078,69   

A.3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (€ 2.961,18) € 2.961,18   

A TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A = (A.1 + A.3) € 76.039,87 € 76.039,87 

 

B –SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Somme per imprevisti in corso d’opera € 4.680,80 € 4.680,80 

B.2 Incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs 36/2023 (2% di A) € 1.520,79 € 1.520,79 

B.3 I.V.A. 22% su voce A (lavori e oneri di sicurezza) € 16.728,77 € 16.728,77 

B.4 I.V.A. 22% su voce B.1 (imprevisti) €  1.029,77 €  1.029,77 

                                                 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                            € 23.960,13 € 23.960,13 

TOTALE (A + B) con I.V.A. € 100.000,00 



 

pag.3  

 

- Oggetto dell'appalto: Lavori; 
- Importo dei lavori a base d’offerta: Euro 73.078,69 oltre euro 2.961,18 per oneri di 

                                                 sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22%; 
- Modalità di affidamento: diretta mediante procedura ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera a) del 

D.Lgs. n° 36/2023, senza pubblicazione del bando di gara ed anche senza consultazione di più 
operatori economici, espletata interamente con modalità telematica sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) tramite 
piattaforma “acquistinretepa” (secondo regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete); 

VISTA l’offerta economica per i lavori in oggetto ottenuta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, previa attivazione da parte del R.U.P. delle pertinenti procedure tramite piattaforma 
telematica “acquistinretepa” CONSIP MEPA, con l’acquisizione in data 18/11/2024 del documento di 
offerta economica numero RdO 4823151 dell’Operatore Economico "SA.G.EF." di Di Certo Salvatore, 
impresa individuale con sede in Via Fra Cremete 5, Francavilla di Sicilia (ME), P.Iva 02629530839, 
rappresentata dal Sig. Di Certo Salvatore, cod. fisc. DCRSVT72D14L042R, abilitato al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione nell’area merceologica “Lavori di manutenzione e opere 
pubbliche”, categoria “OG6” (Acquedotti, gasdotti, oleodotti), che ha offerto la percentuale a ribasso 
del 9,5% sull’importo dei lavori summenzionato, da cui discende in valore assoluto l’importo netto 
d’offerta pari a € 66.136,21 oltre IVA ed oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.961,18 
(sempre oltre IVA), per il totale imponibile lavori ed oneri di sicurezza di € 69.097,39 oltre IVA, ritenuto 
congruo dallo stesso R.U.P. (già progettista) rispetto ai prezzi di mercato attuali nel settore delle 
specifiche opere manutentive di che trattasi; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dal R.U.P. per l’Operatore Economico sopra individuato, 
esaustivamente relazionate nella già citata ed allegata proposta prot. n. 1933 del 20/11/2024; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, adottato con deliberazione consortile n. 32 del 
23/07/2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e 
Controllo degli Enti – Reti Irrigue con D.R.S. n. 7202 del 07/10/2024; 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

preso atto di quanto nelle superiori premesse, con il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano 
Punzi, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del Dirigente Tecnico e del R.U.P. prot. n. 1933 del 20/11/2024 con 
tutti i riferimenti procedurali e documentali ivi indicati; 

DI ADOTTARE la decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, co. 2, relative all’esecuzione dei lavori di cui 
in oggetto per l’importo di € 73.078,69 oltre € 2.961,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed 
oltre IVA 22%, come da quadro economico riportato in parte motiva, mediante la piattaforma 
telematica MEPA del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) – accessibile all’indirizzo 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html; 

DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, co. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, la prestazione dei 
lavori di Manutenzione straordinaria di parziali tratte di rete e ripristino funzionale di alcuni manufatti 
e componenti impiantistiche dei comprensori irrigui “San Paolo I° Lotto” nel Comune di Francavilla di 
Sicilia, “Piano Olive - Furnari” nei Comuni di Francavilla di Sicilia e Malvagna (ME), “Piana Mojo” nel 
Comune di Mojo Alcantara (ME) e “Fascia Etnea – Valle Alcantara I° Lotto” nel Comune di Castiglione di 
Sicilia (CT) - Consorzio di Bonifica 11 MESSINA – Anno 2024 - PROGETTI OPERE DI BONIFICA – L.R. 
08/23 ed L.R. 01/24 Rif. Nota Prot. CBSO n.355 del 19/02/2024 - CUP: J88B24000570002, rientrante 
nella disciplina dell’art. 50, lett. a) del citato D.Lgs. 36/2023, all’Operatore Economico "SA.G.EF." di Di 
Certo Salvatore, impresa individuale con sede in Via Fra Cremete 5, Francavilla di Sicilia (ME), P.Iva 
02629530839, rappresentata dal Sig. Di Certo Salvatore, cod. fisc. DCRSVT72D14L042R, che ha offerto 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html


 

pag.4  

 

la percentuale a ribasso del 9,5% sull’importo dei lavori summenzionato, da cui discende l’importo 
totale dell’affidamento lavori ed oneri di sicurezza pari a € 69.097,39 oltre IVA 22%, ovvero di € 
84.298,81 IVA inclusa. Il perfezionamento contrattuale dell’obbligazione giuridica avverrà con le 
modalità della corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto, ing. Stefano Grimaldi, per il 

seguito di competenza; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, ivi 
comprese le necessarie pubblicazioni per dare corso alla procedura di affidamento secondo le 
normative vigenti in materia; 

DI MUNIRE il presente atto di immediata efficacia stante l’urgenza. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 (Dott. Geol. Gaetano Punzi)        (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 

 

 


		2024-11-26T13:45:48+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-11-26T12:45:15+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




